1678 A

Hoc nimirum Petrus, praesente Spiritu Intelligentiae illustratus non ignorans, prudenter pro tempore dicere contentus est : *Salvamini a generatione ista prava* — subauditur : ne et vobis pariter in tenebras sol et in sanguinem convertatur luna.

CAPUT IX

Quam verum proinde sit quod Veritas Petro dixerit : « Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea » ; et quod alibi dictum est « quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis » ; et quod praedixit Propheta : « Dominus narrabit in Scripturis populorum et principum horum qui fuerunt in ea. »

1678 B

Verum ergo Veritas dixit Petro : *Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea*⁴. Ad hujus veritatis firmamentum pertinent ea quae nunc a nobis commemorata sunt, et cetera quae deinceps. Petrus decertando pro fide et testimonio resurrectionis Jesu Christi⁵ perorasse legitur in conspectu plebis et principum sacerdotum, *testificans in*

i. Lc 17, 24 || j. Lc 24, 26 || k. II Tim. 4, 1.
IX : a. Jn 13, 7 || b. Act. 4, 33.

de fumée, soleil changé en ténèbres et lune tournée en sang, enchaîne aussitôt : « avant que ne vienne le jour du Seigneur grand et redoutable ». Cela ressemble à ce que dit le Seigneur lui-même dans l'Évangile, à son propre sujet : « Comme l'éclair étincelant au ciel illumine ce qui est au-dessous de lui, ainsi sera le Fils de l'homme en son jour¹. » « Mais il faut d'abord qu'il souffre beaucoup, et soit rejeté par cette génération². » Quand donc le prophète prédit que ces prodiges auront lieu avant que ne vienne le jour du Seigneur, grand et redoutable, c'est la même chose que s'il disait : il faut d'abord qu'il souffre beaucoup, et soit rejeté par cette génération réprouvée, avant que dans sa majesté, comme un éclair étincelant au ciel, il ne vienne, grand et redoutable, pour juger les vivants et les morts³.

1678 A

Pierre ne l'ignorait pas, éclairé qu'il était par l'Esprit d'Intelligence présent en lui ; mais prudemment il se contenta de dire pour le moment : « Sauvez-vous de cette génération réprouvée » — sous-entendu : de peur que le soleil ne se change pour vous aussi en ténèbres, et la lune en sang.

CHAPITRE 9

Combien est vrai ce que la Vérité dit à Pierre : « Ce que je fais, tu ne le sais pas maintenant, mais tu le sauras plus tard » ; et ceci qui est dit ailleurs : « Tu as caché ces choses aux sages et aux prudents, et tu les as révélées aux petits enfants. » La prédiction du Prophète : « Le Seigneur le racontera dans les Écritures des peuples et de ces princes qui furent en elle. »

1678 B

La Vérité a donc dit vrai à Pierre : « Ce que je fais, tu ne le sais pas maintenant, mais tu le sauras plus tard⁴. » A l'appui de cette Vérité viennent les faits que nous rappelions tout à l'heure et ceux qui suivent. Nous lisons que Pierre, luttant pour la foi et « le témoignage de la résurrection de Jésus-Christ⁵ », fit un discours en présence du peuple et des princes des prêtres, et qu'il attesta :

hoc impleta esse quae locutus est Deus per os sanctorum suorum a saeculo prophetarum^c, et hunc esse prophetam de quo Moyses dixit quia prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris tamquam me, ipsum audietis^d, et hunc esse lapidem qui reprobatus est a vobis, inquit, aedificantibus, qui factus est in caput anguli^e, et non est in alio aliquo salus, nec enim nomen aliud est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri^f. De hoc eodem lapide et in epistola sua latius secundum Isaïam dicit : Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tamquam lapides vivi, superaedificamini domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum^g. Propter quod continet Scriptura : Ecce pono in Sion lapidem summum, angularem, electum, pretiosum, et qui crediderit in eum non confundetur^h, et cetera.

Verum nihilominus ceteris quoque simul Apostolis dixit eadem Veritas : Paraclitus autem Spiritus Sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omniaⁱ. Nam quod ad laudem Sancti Spiritus dicimus, quod ad gloriam Spiritus Intellectus nunc praedicamus, in hora illa qua, sicut jam supradictum est, apparuerunt dispersitae linguae, seditque supra singulos eorum ignis divinus, Scripturas omnes et prophetas intellectu interiore perviderunt, qui nec saltem litteras didicerant per hominis magisterium, et illa penetraverunt arcana quae clausa erant clavim scientiae gestantibus Scribis et Pharisaeis^j, sapientibus et Legis peritis, completo quod itidem dixit : Confiteor tibi Pater, Domine coeli et terrae, quia abscondisti

c. Act. 3, 21-22 || d. Deut. 18, 15 || e. Ps. 117, 22 || f. Act. 4, 11-12 || g. I Pierre 2, 47 || h. Is. 28, 16 || i. Jn 14, 26 || j. Lc 11, 52.

1. Rupert souligne constamment que l'intelligence est un don « intérieur » (cf. la note à la p. 130). C'est un legs de Grégoire le Grand.

« En Jésus s'est accompli ce que Dieu avait annoncé par la bouche de ses saints prophètes dans les siècles passés^c », et c'est lui le Prophète dont Moïse a dit : « Le Seigneur votre Dieu vous suscitera un prophète, d'entre vos frères comme moi : vous l'écouteriez^d. C'est lui la pierre qui a été rejetée par vous les bâtisseurs et qui est devenue le sommet de l'angle^e. Et il n'y a de salut en nul autre : oui, nul autre Nom sous le ciel n'a été donné aux hommes, en lequel nous puissions être sauvés^f. » De cette même pierre il parle plus longuement dans son épître, en citant Isaïe : « Approchez-vous de cette pierre vivante, rejetée par les hommes mais choisie et honorée par Dieu ; et vous-mêmes, comme des pierres vivantes, bâtissez-vous en demeures spirituelles, en sacerdoce saint, pour offrir des hosties spirituelles, agréables à Dieu par Jésus-Christ^g. C'est à ce sujet que l'Écriture dit : Voici que je pose en Sion une pierre de sommet, une pierre angulaire, choisie, précieuse. Qui croira en elle ne sera pas confondu^h », etc.

Il n'en est pas moins vrai que la même Vérité a dit aussi, à tous les Apôtres réunis : « Mais l'Esprit-Saint Paraclet, que le Père enverra en mon Nom, lui, il vous enseignera toutes chosesⁱ. » En effet — nous disons ceci à la louange de l'Esprit-Saint, et pour l'instant à la gloire de l'Esprit d'Intelligence — en cette heure où, avons-nous dit, les Apôtres virent paraître les langues éparées et où le feu divin se posa sur chacun d'eux, ils virent d'un seul coup d'œil, par une intelligence intérieure^j, toutes les Écritures et tous les Prophètes — ces hommes qui n'avaient pas même appris les lettres par le magistère de l'homme ! Ils pénétrèrent ces secrets qui restaient clos aux Scribes et aux Pharisiens, détenteurs des « clés de la science^j », aux sages et aux docteurs de la Loi. Ainsi s'accomplit la parole du Seigneur : « Je le proclame à ta louange, Père, Seigneur du ciel et de la terre : tu as caché ces choses aux sages et aux prudents, et tu les as révélées aux petits

1678 C

1678 C

1678 D

1678 D

haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis^k.

1679 A Quis enim homo illis aperuerat mysteria psalmodum? Scriptum est autem de illis qui, ut saepe dictum est, sine litteris erant : *Dimissi venerunt ad suos, videlicet Petrus et Johannes, et annuntiaverunt eis quanta ad eos principes sacerdotum et seniores dixissent^l. Qui cum audissent unanimiter levaverunt vocem ad Dominum et dixerunt : Domine, tu qui fecisti coelum et terram et mare et omnia quae in eis sunt, qui Spiritu Sancto per os patris nostri David pueri tui dixisti : Quare fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania, astiterunt reges terrae et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus^m? Convenerunt enim vere in civitate ista, adversus sanctum puerum tuum Jesum quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel facere quae manus tua et consilium tuum decreverunt fieri, et cetera.*

1679 B Igitur non ab homine neque per hominemⁿ docti, sed Spiritu Sancto, Spiritu Intellectus thesaurum illis Scripturarum aperiente, mirabiliter eruditi, jure a nobis omnes suscipiuntur et audiuntur tamquam os Dei qui fuerunt illic, et nefarium nobis est dubitare in aliquo de omnibus quaecumque scripserunt hi quibus ignis ille cor intelligens et linguam eruditam dedit, et tam super istos quam super patriarchas et prophetas ad quos per eundem Spiritum, nullo mediante homine, sermo Dei factus est, collocatum retinemus fundamentum nostrae fidei. Ceteros omnes qui ibi non fuerunt, vel qui non eodem modo didicerunt, ita legimus ut quicquid dicunt non idcirco credamus

1679 C quia ipsi ita senserunt, sed quia dicta sua horum testimoniis

k. Matth. 11, 25. Lc 10, 21 || l. Act. 4, 23-29 || m. Ps. 2, 1-2 || n. Gal. 1, 1.

1679 A enfants^k. » Quel homme, en effet, leur avait ouvert les mystères des psaumes? Or l'Écriture dit de ces hommes qui, répétons-le, étaient sans lettres : « Une fois renvoyés — Pierre et Jean —, ils vinrent aux leurs et rapportèrent tout ce que les princes des prêtres et les Anciens leur avaient dit^l. Ce qu'ayant entendu, tous unanimement élevèrent leurs voix vers le Seigneur et dirent : Seigneur, c'est toi qui as fait le ciel et la terre, et la mer et tout ce qui s'y trouve, toi qui as dit par le Saint-Esprit parlant dans la bouche de notre père David ton serviteur : Pourquoi les nations ont-elles frêmi, et les peuples médité de vains desseins? Les rois de la terre se sont dressés et les princes se sont ligués contre le Seigneur et contre son Christ^m. Eh bien! ils se sont vraiment ligués dans cette ville contre Jésus ton serviteur saint que tu as oint; ils se sont ligués, Hérode et Pilate, les Gentils et le peuple d'Israël, pour faire ce que ta main et ton conseil avaient décidé qu'il arrivât », etc.

1679 B Ils n'étaient donc pas enseignés de l'homme ni par l'hommeⁿ, mais merveilleusement instruits par l'Esprit-Saint, par l'Esprit d'Intelligence qui leur ouvrait le trésor des Écritures. C'est pourquoi ils ont le droit d'être reçus et écoutés par nous comme la bouche de Dieu même, tous ces témoins de la première heure, qui étaient là, présents; de notre part, ce serait un crime d'avoir des doutes sur un seul point de tout ce qu'ils ont pu écrire, ces hommes à qui le feu divin avait donné un cœur intelligent et une langue savante. Sur eux se fonde notre foi, aussi bien que sur les Patriarches et les Prophètes à qui s'est fait entendre la parole de Dieu par le même Esprit, sans l'intermédiaire d'aucun homme; et ce fondement, nous le gardons. Quant à tous les autres, ceux qui n'étaient pas là, ceux qui n'ont pas appris de cette manière-là, lorsque nous les lisons, nous croyons ce qu'ils disent, non pas parce que telle a été leur opinion personnelle, mais parce qu'ils ont pu appuyer leurs dires sur le témoignage

1679 C

vel aliqua probabili ratione firmare potuerunt. Nam isti sunt quibus tunc revelatum est, quando *ab homine vel per hominem* doceri non poterant, immo quibus illud Spiritu Sancto revelatum est quod homines docere aut scire non valebant.

Idcirco sic in psalmo scriptum est : *Numquid, Sion, dicet homo : et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus? Dominus narrabit in Scripturis populorum et principum horum qui fuerunt in ea*^o. Interrogando illam civitatem Dei de qua *gloriosa dicta sunt, cujus fundamenta in montibus sanctis, scilicet prophetis et Apostolis istis, et dicendo : O Sion, numquid dicet homo?* magnificentius negavit quam si enuntiando dixisset : Numquam dicet homo. Negando ergo dicamus et nos quia revera nisi

1679 D *Dominus ipse narrasset in Scripturis populorum et principum horum qui fuerunt in ea, numquam diceret aut dicere vel capere posset homo tam miram tamque altam sententiam quae nunc legitur et scitur : Et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus.* Hoc nempe tam mirum tamque altum est quam illud : *Omnia per Verbum facta sunt, et Verbum caro factum est*^o, quod utique tam altum est ut numquam dicere homo potuisset, nisi Dominus ipse in Scripturis narrasset, nisi Dominus per semetipsum, non per hominem sed per Spiritum suum, sanctas condendo Scripturas cujus vel quorum sibi complacuit ore dixisset.

1680 A *Istae Scripturae illae sunt in quibus passim divinam auctoritatem invenis, verbi gratia cum dicitur : locutus est, vel dixit Dominus ad Moysen, locutus est Dominus, vel factum est verbum Domini ad illum vel illum prophetam.*

o. Ps. 86, 1-6 || p. Jn 1, 3 et 14.

1. L'autorité éminente donnée à l'Écriture par rapport à la tradition est caractéristique de Rupert; cf. M. MAGRASSI, *Teologia e storia nel pensiero di Ruperto di Deutz*, Rome 1959, p. 47-55. Les lieux parallèles sont nombreux, par ex. *In Osee*, PL 168, 16 C. Notre

des Apôtres ou sur quelque raison fondée¹. Car c'est aux Apôtres que fut faite la révélation, alors qu'ils ne pouvaient être enseignés de l'homme ni par l'homme : c'est à eux que fut révélé par l'Esprit-Saint ce que des hommes ne pouvaient ni enseigner ni savoir.

Aussi est-il écrit dans le psaume : « O Sion, est-ce un homme qui le dira? Un homme est né en elle, et c'est le Très-Haut lui-même qui l'a fondée. Le Seigneur le racontera dans les Écritures des peuples et de ces princes qui furent en elle. » Interrogeant cette Cité de Dieu dont parlent des « prophéties glorieuses », dont « les fondements reposent sur les montagnes saintes », c'est-à-dire sur les Prophètes et les Apôtres, il demande : O Sion, « un homme le dira-t-il? » Ce qui revient à nier plus magnifiquement que s'il avait énoncé : Jamais un homme ne le dira ! Nions-le donc, nous aussi : réellement, si « le Seigneur lui-même ne l'avait raconté dans les Écritures des peuples et de ces princes qui furent en elle », jamais un homme n'aurait dit, n'aurait pu dire ou comprendre cette sentence si admirable et si profonde que maintenant nous lisons et savons : « Un homme est né en elle, et c'est le Très-Haut lui-même qui l'a fondée. » Parole aussi merveilleuse et aussi profonde que cette autre : « Toutes choses ont été faites par le Verbe, et le Verbe s'est fait chair » — vérité si haute que jamais l'homme n'eût pu la dire si le Seigneur lui-même ne l'avait racontée dans les Écritures, si le Seigneur en fondant les Écritures sur lui-même, non sur l'homme mais sur le Saint-Esprit, ne l'avait dit par la bouche de celui ou de ceux qu'il a voulu. C'est dans ces Écritures que tu trouves partout l'autorité divine; chaque fois par exemple qu'il y a : « le Seigneur parla, — ou dit — à Moïse » ; « le Seigneur parla — ou : la parole du Seigneur se fit entendre » à tel ou tel prophète.